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Введение

Повышение качества, надежности и долговечности пруткового и трубного

проката нефтедобывающей промышленности, является одной из важнейших

проблем, приобретающих особую актуальность в связи с ужесточением

температурно-силовых режимов эксплуатации современной техники.

Работоспособность и стабильность эксплуатационных характеристик

большинства труб и муфт нефтяного сортамента ограничивается ресурсом их

работы, это наиболее характерно для современных видов проката

нефтедобывающего оборудования и теплоэнергетики. Рациональное

использование неразрушающих методов контроля качества термической

обработки прутков и дефектности труб-заготовок позволяет не только повысить

надежность выпускаемых изделий, но и несет экономические выгоды

производству благодаря сбережению времени и материальных затрат, которые

неизбежны при контроле разрушающими методами, а также обеспечит

безаварийность работы и безопасность функционирования

газонефтетранспортной системы в целом.

Традиционно для контроля трубного и пруткового проката используют

вихретоковый, магнитный и ультразвуковой эхо-метод контроля. При этом

получаемая информация зависит от ряда мешающих факторов (качество контакта,

зазор, магнитные и электрические характеристики объекта и др.), а также

чувствительности методик и аппаратуры, что приводит к проблемам при

идентификации дефектов. Одним из перспективных подходов к решению

перечисленных проблем дефектоскопии проката является использование

рэлеевских волн с электромагнитно-акустическим (ЭМА) способом возбуждения

и регистрации ультразвуковых импульсов. Существенные преимущества

рэлеевских волн в области акустической структуроскопии металлов позволяют с

использованием ЭМА способа реализовать амплитудный теневой метод с

многократным прохождением рэлеевской волны и повысить чувствительность к

дефектам. Разработка новых методик для выявления нарушений сплошности
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металла, отклонений в структуре и физико-механических характеристик

стального проката является актуальной научной задачей неразрушающего

контроля и повышения качества готовых изделий.

Вопросы акустической структуроскопии и дефектоскопии с использованием

рэлеевских волн рассматривались в МВТУ им. Н.Э. Баумана (Алешин Н.П.),

ПГУПС (Дымкин Г.Я.), СГУПС (Бехер С.А., Бобров А.Л.), ЦНИИТМАШ

(Воронкова Л.В.), МЭИ (Качанов В.К.), НГТУ им. Р.Е. Алексеева (Хлыбов А.А.),

ИФПМ СО РАН (Зуев Л.Б.), КузГТУ (Смирнов А.Н., Абабков Н.В.), СпбГЭТУ-

ЛЭТИ (Аббакумов К.Е., Коновалов С.И.), СибГИУ (Громов В.Е.), а также такими

исследователями как: Буденков Г.А., Муравьев В.В., Никитина Н.Е., Углов А.Л.,

Gonchar A.V., Mishakin V.V., Klyushnikov V.A., Yongdong Pan, Steve Dixon,

Laurence J, Kim C., Pei C., Zhao S., Liu T., Chen Zh., Pfeifer D., Kim J., Jacobs L.J.,

Rees-Lloyd O., Charlton P., Mosey S.

Работа выполнялась в рамках Государственного задания Министерства

образования и науки Российской Федерации (проект № 1.2405.2017/4.6), в рамках

гранта Российского научного фонда (РНФ) № 17-79-10143. В экспериментальных

исследованиях использованы образцы и аппаратура, изготовленные в рамках

гранта РНФ № 17-19-01047, гранта РНФ № 15-19-00051, гранта РНФ (проект №

18-79-10122) с использованием УНУ «Информационно-измерительный комплекс

для исследований акустических свойств материалов и изделий» (рег. номер

586308), Программы стратегического развития «ИжГТУ им. М.Т. Калашникова»

на 2012 - 2016 гг. гранты: ПСР/М2/Н2.5/МВВ; ГТ-4-12 конкурс грантов им. Г.А.

Тихонова для аспирантов и молодых ученых.

Цель работы:

Исследование чувствительности амплитудного теневого метода при

многократном прохождении рэлеевской волны для структуроскопии и

дефектоскопии металлоизделий пруткового и трубного сортамента с

использованием электромагнитно-акустического и пьезоэлектрического способа

возбуждения и приема волн.
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В соответствии с поставленной целью в работе решались следующие

задачи:

1. Анализ методик структуроскопии и исследование изменений параметров

рэлеевских волн, возбуждаемых электромагнитно-акустическим

преобразователем, в прутках из сталей 40Х и 45 с разной термической

обработкой.

2. Исследование чувствительности параметров рэлеевских волн и выявляемости

дефектов труб и муфт нефтяного сортамента с использованием электромагнитно-

акустического способа возбуждения и приема рэлеевских волн.

3. Исследование чувствительности эхо-метода с использованием рэлеевских волн

к дефектам в алюминиевых трубах, разработка методики контроля.

Объект исследования: методы структуроскопии и дефектоскопии

металлоизделий пруткового и трубного сортамента.

Предмет исследования: измеряемые параметры рэлеевских волн при

структуроскопии и дефектоскопии металлоизделий пруткового и трубного

сортамента.

Методология и методы исследования. При экспериментальных

исследованиях использован амплитудный теневой метод многократных

прохождений с применением пьезоэлектрического и электромагнитно-

акустического способа возбуждения и приема рэлеевских волн. Подтверждение

обнаруженных дефектов и изменений в структуре металла проводилось с

помощью макро- и микроанализа, других методов неразрушающего контроля.

Оценка достоверности результатов контроля выполнена с применением методов

теории вероятности и статистического анализа.

Достоверность и обоснованность полученных в работе результатов

подтверждены корректным использованием методов теории акустики твердого

тела; методов статистической обработки; использованием при

экспериментальных исследованиях метрологически обеспеченных средств

измерений, оценками погрешностей исследований, подтверждения результатов
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дефектоскопии и структуроскопии с помощью макро- и микроанализа, других

методов неразрушающего контроля.

Научная новизна:

1. Исследованы зависимости параметров рэлеевских волн, возбуждаемых

электромагнитно-акустическим преобразователем, от режимов термической

обработки металлоизделий пруткового сортамента сталей 40Х и 45,

характеризующихся увеличением скорости волн после отжига, в отличие от

закаленного состояния, при котором скорости волн имеют наименьшее значение,

а с ростом температуры отпуска скорости волн растут.

2. Впервые исследована чувствительность основных параметров рэлеевских волн

и выявляемость дефектов стальных труб и муфт нефтяного сортамента с

использованием электромагнитно-акустического преобразования и амплитудного

теневого метода, основанного на анализе ослабления многократно прошедших

волн, показавшего возможность выявления и надежной локализации внутренних

и поверхностных дефектов.

3. Научно обоснована и реализована методика дефектоскопии алюминиевых труб

на основе эхо-метода с использованием рэлеевских волн, распространяющихся по

внутренней огибающей поверхности трубы, обеспечивающие выявление и

надежную локализацию недопустимых дефектов.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретической значимостью

обладают результаты измерений параметров рэлеевских волн,

распространяющихся в цилиндрических объектах. Результаты исследований

влияния видов и режимов термической обработки и дефектности стальных

изделий на измеряемые характеристики рэлеевских волн показали возможность

использования амплитудного теневого метода многократных прохождений волн

при структуроскопии и дефектоскопии металлоизделий.

Практическая значимость. Результаты испытаний электромагнитно-

акустического теневого метода многократных прохождений волн при

структуроскопии прутков-заготовок сталей 40Х и 45 показали возможность

контроля качества термообработки, выявления недопустимых по ГОСТ 14959-79
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дефектов стальных труб и муфт нефтяного сортамента из различных марок сталей

с надежной локализацией внутренних и поверхностных дефектов при

использовании ЭМА-преобразования и амплитудного многократного теневого

метода (акт об испытаниях ООО «ПКНМ-Урал»). Разработана методика по

контролю дефектов эхо-методом с внутренней поверхности алюминиевой трубы

для лейнеров со сканированием блока пьезопреобразователей рэлеевских волн

вдоль образующей (акт об испытаниях ООО НПФ «Реал-шторм»).

Положения, выносимые на защиту:

1. Закономерности изменения основных параметров рэлеевских волн,

возбуждаемых электромагнитно-акустическим преобразователем,

распространяющихся по огибающей поверхности прутков, заключающиеся в

увеличении скорости с ростом температуры отпуска и отжига после закалки,

позволяют оценить качество термической обработки изделий пруткового проката

сталей марок 40Х и 45. (п. 1 паспорта)

2. Результаты исследования чувствительности амплитудного теневого метода с

использованием рэлеевских волн, возбуждаемых электромагнитно-акустическим

способом, и выявляемости дефектов труб и муфт нефтяного сортамента,

основанные на анализе ослабления серии многократных прохождений по

огибающей поверхности изделий, доказывают возможность выявления и

надежной локализации внутренних и поверхностных дефектов. (п. 1 паспорта)

3. Методика дефектоскопии алюминиевых труб на основе эхо-метода с

использованием сканирования вдоль образующей внутренней поверхности и

разработанного блока пьезопреобразователей рэлеевской волны,

распространяющейся по огибающей поверхности трубы, обеспечивает

повышение производительности, выявление и надежную локализацию

недопустимых дефектов. (п. 3 паспорта)

Личный вклад автора. Результаты экспериментальных исследований, их

анализ и методика, изготовленные электромагнитно-акустические

преобразователи и пьезопреобразователи рэлеевских волн, представленные в

диссертации, получены автором лично. Экспериментальная установка,
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используемая при исследованиях, разработана коллективом кафедры «Приборы и

методы измерений, контроля, диагностики». Выбор приоритетов, направлений,

методов исследования и форм представления результатов, формирование

структуры и содержания работы, формулирование основных положений

выполнено при активном участии научного руководителя.

Тематика работы соответствует п. 1 «Научное обоснование новых и

совершенствование существующих методов, аппаратных средств и технологий

контроля, диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды,

способствующее повышению надёжности изделий и экологической безопасности

окружающей среды» и п. 3 «Разработка, внедрение, испытания методов и

приборов контроля, диагностики материалов, изделий, веществ и природной

среды, способствующих повышению надёжности изделий и экологической

безопасности окружающей среды» паспорта специальности 2.2.8 – «Методы и

приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной

среды».

11

ГЛАВА 1 УЛЬТРАЗВУКОВАЯ СТРУКТУРОСКОПИЯ И

ДЕФЕКТОСКОПИЯ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ

1.1 Технология изготовления и механические свойства металлоизделий

пруткового и трубного сортамента

Большинство изделий цилиндрической формы изготавливаются из

специальных заготовок-прутков. Заготовки в основном изготавливаются методом

пластической деформации и резки. С другой стороны, рабочие заготовки могут

быть изготовлены различными способами, такими как прокатка, прессование или

ковка. Сырьем для прокатного производства является заготовка квадратной или

прямоугольной формы, а в некоторых случаях и круглые литые слитки.

Подготовка исходного материала к прокатке заключается в устранении

различных дефектов поверхности. Устраняемые дефекты поверхности заготовок

включают раковины, волосовины, трещины, неметаллические включения, закаты,

царапины и многие другие, которые должны выявляться при контроле [27]. Если

необходимо полностью устранить дефекты поверхности, рабочий материал

предварительно протравливают. Это позволяет обнаруживать дефекты, которые

не могут быть обнаружены простым осмотром, потому что они могут быть

закрыты окалиной.

1.1.1 Технология изготовления труб

Для нефтяной и автомобильной промышленностей используются гладкие

бесшовные трубы, изготовленные методом горячей или холодной прокатки.

Самым распространенным способом изготовления гладких бесшовных труб

является горячая прокатка [124, 125].

На первом этапе ведутся подготовительные работы. Рабочий материал

готовят к последующей обработке, который представляет собой полый элемент с

определенной степенью поперечного сечения и длины. Для производства таких

12

заготовок используются специальные сорта стали. Перед прокаткой исходный

элемент нагревают до высокой температуры (1180-1200).

На втором этапе осуществляется формирование гильз-заготовок. Гильза

получается с помощью специального мощного сверла. Это сверло просверливает

отверстия определенного размера в обрабатываемом материале. После

завершения процесса его часть уже напоминает трубу, но не является конечным

продуктом.

На последнем этапе происходит основной процесс – раскатка. Раскатка

гильзы включает в себя несколько процессов: гильза помещается в специальную

прокатную машину (Рисунок1.1) [124], содержащую несколько валков, а затем

втулка постепенно вытягивается в одном из направлений, расположенных между

двумя валками. Контроль будущего диаметра трубы осуществляется специальным

ограничивающими элементами.

Рисунок 1.1 - Прокатка в косых валках

При нагревании заготовки в атмосфере нагревательной печи металл

окисляется, происходит процесс химического взаимодействия окисляющего

печного газа с железом, примесями и легирующими компонентами, образующими

на поверхности слитка окалину. Во время прокатки окалина вдавливается в

поверхность заготовки, что ухудшает качество поверхности, ускоряет износ

роликов, а также способствует образованию дефектов. Поэтому рекомендуется

удалять окалину с поверхности проката. На формирование окалины влияют

температура нагрева, скорость нагрева, время, в течение которого металл
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находится в атмосфере печи, атмосфера печи и ее окислительные свойства

[46,101, 124, 125].

Процесс изготовления готового изделия является заключительным этапом

производства проката. Основной задачей этого процесса является достижение

заданного размера и геометрии с наименьшими затратами, а также необходимого

качества, которое характеризуется не только структурой, физико-механическими

свойствами, но и состоянием поверхности. Этого можно достичь только при

соблюдении в производстве условий всех технологических процессов.

Высокие требования к качеству труб нефтяного сортамента продиктовано

условиями их эксплуатации при бурении и обустройстве скважин нефтяных,

газовых и газоконденсатных месторождений. К ним относят действие высоких

температур, наличие агрессивных сред с сероводородом и углекислым газом, а

также рост нагрузок при эксплуатации скважин. При этом качество исходной

заготовки в значительной степени определяет качество готовых труб. На этапах

производственных процессов при изготовлении труб могут возникать различные

типы поверхностных и приповерхностных дефектов. Согласно ГОСТ 21014-88 к

ним относят дефекты поверхности, обусловленные качеством слитка и литой

заготовки (раскатанное загрязнение, волосовина, раскатанный пузырь,

расслоение, рванина, плена, раскатанная трещина и др.); дефекты поверхности,

образовавшиеся в процессе пластической деформации (деформационная рванина,

прокатная плена, трещина напряжения, скворечник, ус, подрез, морщины, закат,

заков, риска, перегрев поверхности, рябизна, вкатанная окалина, раковины от

окалины, вкатанные металлические частицы, заусенец, торцевая трещина);

дефекты поверхности, образовавшиеся при отделочных операциях (недотрав,

остатки окалины, шлифовочные трещины, вмятины, царапины и др.).

1.1.2. Технология изготовления муфт

Муфты для насосно-компрессорных труб изготавливаются в соответствии с

требованиями ГОСТ 633-80 и используются для монтажа единой трубной
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колонны, обеспечивая таким образом стабильное соединение, герметичность и

минимизацию трения во время эксплуатации трубных колонн. Постоянное

совершенствование конструкции муфт, материалов и компонентов незаменимо во

многих областях строительства, добычи природных ресурсов и геологоразведки.

Улучшение таких показателей как плотность соединения труб, коррозионная

стойкость к агрессивной среде позволяют изготавливать колонны с трубами

небольшой длины, более длительным сроком службы, значительно снижают их

стоимость, обеспечивают удобную транспортировку и упрощают установку опор.

Муфты насосно-компрессорных труб предназначены для соединения

отдельных труб. В процессе производства этих деталей используются

высококачественные бесшовные заготовки, что позволяет создавать надежные и

долговечные крепежные элементы, используемые при монтаже нефтяных

скважин и других систем и инженерных сооружений. В процессе изготовления

соединительных муфт, на них нарезается резьба, проводится дополнительная

термообработка для упрочнения внутренней поверхности муфт [48].

Элементы нефтедобывающего оборудования (насосно-компрессорные

трубы и соединительные муфты) относятся к опасным производственным

объектам, эксплуатируемым в агрессивных средах и при высоких уровнях

нагрузок. Технология изготовления трубных заготовок предусматривает

получение их методом непрерывного литья, проката или прессования с

последующим сверлением. На различных этапах производственных процессов

при изготовлении труб могут возникать различные типы дефектов. Одним из

наиболее частых дефектов при производстве труб и муфт являются трещины

напряжений, обусловленные нарушением режимов термической обработки (после

закалки с последующей нормализацией или отпуском).

В то же время качество исходного материала чаще всего определяет

качество готового изделия. На этапе производственного процесса могут возникать

различные типы поверхностных и приповерхностных дефектов. ГОСТ 21014-88

включает дефекты поверхности, вызванные литьем и качеством материала

(загрязнение раскатанное, волосовины, расслоение, разрыв, плена, трещины и
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т.д.). Поверхностные дефекты, образующиеся в процессе деформации

(деформация разрыва, прокатная плена, трещина напряжения, ус, подрез,

морщины, закат, перегрев поверхности, окалина при прокатке, частицы

прокатанного металла, заусенец, раскатанная трещина); поверхностные дефекты,

которые возникают во время отделочных операций (недостаточное травление

остатков окалины, трещины от шлифовки, вмятины, царапины и т.д.) [52].

1.1.3. Технология изготовления лейнеров

В качестве материала лейнера используется сплав системы алюминий-

магний-кремний (АД-33, 6061Т1), широко используемый при изготовлении

баллонов для подводных дыхательных аппаратов, а также лейнеров

автомобильных металлокомпозитных баллонов для сжатого природного газа при

использовании его в качестве автомоторного топлива [124].

Технология изготовления баллона лейнера включает в себя следующие

операции:

1. Заготовка трубы диаметром до 300 мм и толщиной стенки до 6 мм подвергается

внутренней раскатке с обжатием стенки.

2. Закатка на специальном станке с двух сторон заготовки днищ с горловинами.

3. Закалка полученной заготовки с температуры 525±5 °С в воде.

4. Старение с выдержкой при температуре 165±5 °С 10-12 часов.

Рисунок 1.2 - Готовый баллон с алюминиевым лейнером

Формирование силовой оболочки производится методом «мокрой» намотки

армирующего композитного материала на баллон лейнера. Намотка силовой
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оболочки формируется последовательной укладкой нескольких спиральных и

кольцевых слоёв пропитанного армирующего материала по заданной программе

(Рисунок 1.2) [124].

Появление и разрастание дефектов может быть обусловлено как наличием

неметаллических включений во время производства трубы-заготовки, так и

закаты по время процесса внутренней раскатки трубы.

Согласно ГОСТ ISO 11439-2014 баллоны для природного

компримированного газа, используемого в качестве топлива для различных

транспортных средств, должны быть максимально легкими и в то же время

должны соответствовать требованиям безопасной эксплуатации сосудов,

работающих под давлением. Это достигается посредством проведения сплошного

неразрушающего контроля всех изготавливаемых баллонов. Ультразвуковой,

капиллярный или эквивалентный им неразрушающий контроль каждого баллона

лейнера должен обеспечивать отсутствие дефектов, которые превышают


[…]


менее 2𝜆, чистая рэлеевская волна «распадается», главным образом, на те же

нормальные волны, но скорости их заметно отличаются. При распространении

волны 𝑆0 и 𝐴0 интерферируют одна с другой. Вблизи от излучателя, где разность

фаз между ними близка к нулю, их суммарное акустическое поле подобно

акустическому полю рэлеевской волны (𝑅), поэтому описанную совокупность

волн 𝑆0 и 𝐴0 можно назвать «квазирэлеевской» волной.
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Рисунок 4.25 - Зависимости фазовых скоростей волн Лэмба от частоты

(дисперсионные кривые) в алюминиевой пластине: симметричные моды (а),

антисимметричные моды (б) от толщины пластины и частоты

При выборе рабочей частоты следует учитывать появление в волноводе

(стенке трубы) волн Лэмба (рисунок 4.25), количество мод которых с

увеличением частоты, может вносить искажения в многомодовый сигнал. Видно,

что на выбранной рабочей частоте количество мод не превышает четырех, при

этом нулевые моды симметричной и антисимметричной волн вырождаются в
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«квазирэлеевскую волну», а ненулевые моды не совпадают с ней по скорости и

поэтому не будут возбуждаться с использованием данного клинового

преобразователя. Таким образом, для обеспечения возможности выявления

дефектов на глубине, равной половине толщины стенки трубы (2𝜆 или 3 мм), с

использованием «квазирэлеевской» волны требуется выбор частоты,

соответствующей длине волны 𝜆=1,5 мм или 2 МГц.

Учитывая все вышеуказанные требования, был рассчитан, спроектирован и

изготовлен пьезопреобразователь рэлеевских волн (рисунок 4.26,а) с рабочей

частотой 2 МГц, со специальной формой призмы и направляющей платформой,

обеспечивающей стабильность акустического контакта (рисунок 4.26,б).

а б

Рисунок 4.26 - Пьезопреобразователь рэлеевских волн (а), в сборке с

направляющей платформой (б)

Прозвучивание внутренней части стенки трубы в зоне искусственного

продольного дефекта (рисунок 4.27,а) с использованием пьезопреобразователя

рэлеевских волн проводилось по схеме, указанной на рисунке 4.27,б.
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а б

Рисунок 4.27 - Продольный дефект на внутренней стенке трубы (а), схема

прозвучивания (б)

Прозвучивание внутренней части стенки трубы в зоне естественного

дефекта (Рисунок 4.28,а) с использованием блока пьезопреобразователей

рэлеевских волн (Рисунок 4.26,б) проводилось по схеме, указанной на Рисунок

4.27,б. Результат прозвучивания в виде дефектограмм от искусственного и

естественного дефектов показан на Рисунок 4.28,б,в.
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а б в

Рисунок 4.28 - Естественный дефект на внутренней стенке трубы (а),

дефектограммы в зоне дефектов (б, в)

Наблюдается появление первого и второго сквозных импульсов,

прошедших по внутреннему периметру трубы и принятых тем же

пьезопреобразователем со стороны заднего лепестка диаграммы направленности.

В зонах между зондирующим и первым сквозным импульсом и между первым

сквозным и вторым сквозным импульсами (зоны ВС), наблюдается появление
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высокоамплитудных импульсов от дефекта, с уровнем выше второго сквозного

импульса (находится в зоне автоматической регулировки усиления (АРУ).

Таким образом, использование рэлеевских волн для контроля эхо-методом с

применением специальных пьезопреобразователей показало высокую

эффективность их использования и большой запас по чувствительности к

продольно ориентированным дефектам.
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Выводы по главе 4

1. Метод многократной тени с использованием технологии ЭМА-контроля на

рэлеевских волнах обеспечивает возможность выявления дефектов заготовок труб

нефтяного сортамента, при использовании в качестве критериев браковки

коэффициента выявляемости и вероятностных характеристик дисперсии,

асимметрии, эксцесса при анализе серии многократных отражений. Метод

обеспечивает выявление дефектов в поверхностной и приповерхностной зонах на

глубине, не превышающей длины волны на заданной частоте.

2. Использование специализированного накладного ЭМА-преобразователя

рэлеевских волн позволяет уменьшить влияние качества акустического контакта

на результаты контроля, особенно для муфт с горячекатаной поверхностью.

Введено понятие показателя выявляемости дефекта данного типа, определяемого

соотношением величины информативного параметра, измеренного на образце с

дефектом и величины аналогичного параметра, характеризующего бездефектный

образец. Наибольшую чувствительность к дефектам имеют следующие

информативные параметры акустического метода: параметр «дисперсия»,

имеющий тенденцию к уменьшению, параметр «многократный коэффициент

выявляемости», имеющий тенденцию к увеличению, а также скорость

распространения рэлеевских волн, имеющая тенденцию к уменьшению в образцах

с дефектами. Сравнительный анализ выявляемости дефектов показал, что для

дефекта малого раскрытия и малой глубины акустический метод характеризуется

наибольшим значением показателя выявляемости и превышает показатели

выявляемости ФЗК и ВТК методов.

3. Предлагаемый акустический метод многократной тени с использованием

рэлеевских волн, распространяющихся по периметру образца в прямом и

обратном направлениях, в отличие от традиционных методов контроля (ФЗК и

ВТК), требующих сканирования всей поверхности, обеспечивает контроль всей

муфты за счет однократной установки преобразователя на образующую образца и

может быть применим для выявления дефектов в поверхностной и
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подповерхностной зонах с ориентацией близкой к продольной не только в

муфтах, но и насосно-компрессорных трубах, толщина которых не менее

двукратной длины волны на данной частоте. При этом обеспечивается более

высокая производительность за счет сканирования только вдоль образующей

трубы.

4. В результате проведённой работы установлено, что наиболее высокой

чувствительностью к внутренним продольным дефектам труб-заготовок для

производства лейнеров обладает рэлеевская волна с рабочей частотой 2,5 МГц,

обеспечивающая в двухканальном варианте скорость сканирования 0,5 м/мин, или

10 минут на одну трубу длиной 5 метров при сканировании по двум образующим.

5. Исследования чувствительности к дефектам эхо-метода контроля с

внутренней поверхности трубы с применением пьезопреобразователя рэлеевских

волн показали, что запас по чувствительности между контрольным отражателем

глубиной 0,33 мм составляет не менее 15 дБ, что говорит о возможности

использования в качестве контрольного отражателя дефекта существенно

меньшей глубины. В ходе проведения контроля на лейнерах удалось обнаружить

естественные дефекты - вмятина, совокупность наклонных царапин (на

предельной чувствительности) продольная царапина, нанесенная канцелярским

ножом (на среднем уровне чувствительности), визуально не подтвержденный

естественный дефект протяженностью около 200 мм (на уровне контрольного

отражателя).
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Общие выводы

1. Полученные экспериментальные данные по исследованию

чувствительности амплитудного теневого метода многократных прохождений по

огибающей цилиндрической поверхности с использованием рэлеевских волн,

возбуждаемых электромагнитно-акустическим способом показывают, что отпуск

и нормализация прутков из сталей 40Х и 45 увеличивают скорость

распространения рэлеевской волны до 60 м/с относительно закалки без отпуска.

По результатам измерений скоростей поперечной и рэлеевской волн рассчитаны

коэффициенты Пуассона и их изменения в зависимости от режимов термической

обработки.

2. Введено понятие показателя выявляемости дефекта данного типа,

определяемого соотношением величины информативного параметра, измеренного

на объекте с дефектом и величины аналогичного параметра, характеризующего

бездефектный образец. Сравнительный анализ выявляемости дефектов показал,

что амплитудный многократный теневой метод характеризуется наибольшим

значением показателя выявляемости и превышает показатели выявляемости

феррозондового и вихретокового методов. Использование специализированного

накладного ЭМА-преобразователя рэлеевских волн позволяет уменьшить влияние

качества акустического контакта на результаты контроля, особенно для муфт с

горячекатаной поверхностью.

3. Установлено, что акустический метод многократной тени с использованием

рэлеевских волн, распространяющихся по периметру образца в прямом и

обратном направлениях обеспечивает контроль муфты за счет однократной

установки преобразователя на образующую образца и может быть применим для

выявления дефектов в поверхностной и подповерхностной зонах с ориентацией

близкой к продольной не только в муфтах, но и насосно-компрессорных трубах,

толщина стенки которых не менее двукратной длины волны на данной частоте.

При этом обеспечивается более высокая производительность за счет

сканирования вдоль образующей трубы.
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4. Установлено, что наиболее высокой чувствительностью к внутренним

продольным дефектам алюминиевых труб-заготовок для производства лейнеров

обладает эхо-метод с использованием рэлеевской волны с рабочей частотой 2,5

МГц, обеспечивающий в двухканальном варианте скорость сканирования 0,5

м/мин, или 10 минут на одну трубу длиной 5 метров при сканировании по двум

образующим. Исследования чувствительности к дефектам эхо-метода контроля с

внутренней поверхности трубы с применением пьезопреобразователя рэлеевских

волн показали, что запас по чувствительности между контрольным отражателем

глубиной 0,33 мм составляет не менее 15 дБ, что обеспечило обнаружение

дефектов типа вмятин, наклонных и продольных царапин.
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Заключение

Разработанные методики исследований и специализированное

оборудование, реализующее зеркально-теневой метод многократных отражений с

использованием бесконтактных проходных и накладных электромагнитно-

акустических преобразователей, обеспечивают высокую точность,

воспроизводимость и достоверность методов акустической структуроскопии.

Предложенные методики обладают высокой точностью определения скоростей

акустических волн и коэффициента Пуассона, обусловленной отсутствием

необходимости прецизионного измерения диаметра объекта.

Метод многократной тени с использованием технологии ЭМА-контроля на

рэлеевских волнах обеспечивает возможность выявления дефектов заготовок труб

нефтяного сортамента, при использовании в качестве критериев браковки

коэффициента выявляемости при анализе серии многократных отражений. Метод

обеспечивает выявление дефектов в поверхностной и приповерхностной зонах на

глубине, не превышающей длины волны на заданной частоте.

Введено понятие показателя выявляемости дефекта данного типа,

определяемого соотношением величины информативного параметра, измеренного

на образце с дефектом и величины аналогичного параметра, характеризующего

бездефектный образец. Наибольшую чувствительность к дефектам имеют

следующие информативные параметры: «многократный коэффициент

выявляемости», имеющий тенденцию к увеличению, а также скорость

распространения рэлеевских волн, имеющая тенденцию к уменьшению в образцах

с дефектами. Сравнительный анализ выявляемости дефектов показал, что для

дефекта малого раскрытия и малой глубины акустический метод характеризуется

наибольшим значением показателя выявляемости и превышает показатели

выявляемости ФЗК и ВТК методов.

Предлагаемый акустический метод многократной тени с использованием

рэлеевских волн, распространяющихся по периметру образца в прямом и

обратном направлениях, в отличие от традиционных методов контроля (ФЗК и
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ВТК), требующих сканирования всей поверхности, обеспечивает контроль всей

муфты за счет однократной установки преобразователя на образующую образца и

может быть применим для выявления дефектов в поверхностной и

подповерхностной зонах с ориентацией близкой к продольной не только в

муфтах, но и насосно-компрессорных трубах, толщина которых не менее

двукратной длины волны на данной частоте. При этом обеспечивается более

высокая производительность за счет сканирования только вдоль образующей

трубы.

В результате проведённой работы установлено, что наиболее высокой

чувствительностью к внутренним продольным дефектам труб-заготовок для

производства лейнеров обладает рэлеевская волна с рабочей частотой 2 МГц,

обеспечивающая в двухканальном варианте скорость сканирования 0,5 м/мин, или

10 минут на одну трубу длиной 5 метров при сканировании по двум образующим.

Рекомендации по продолжению работ:

- разработка системы контроля с внутренней поверхности трубы с применением

пьезопреобразователя рэлеевских волн, включая специализированные

преобразователи, подвижную платформу для сканирования, специализированную

систему подачи контактной жидкости, механизацию процесса сканирования;

- обоснование критериев браковки по результатам контроля, в том числе,

гидростатических испытаний;

- разработка и согласование технологической инструкции на контроль,

верификация методики.
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Список сокращений и условных обозначений

АЦП - аналого-цифровое преобразование

ГЗИ - генератор зондирующих импульсов

ГОСТ – государственный стандарт

ГПУ - генератор-предусилитель

НДС – напряжённо - деформированное состояние

НК – неразрушающий контроль

НТД - нормативно-техническая документация

ОК – объект контроля

ОСТ – отраслевой стандарт

ПК - персональный компьютер

ПУ - приемный усилитель

ПЭП – пьезоэлектрический преобразователь

СОП – стандартный образец предприятия

СКО - среднеквадратическое отклонение

ТУ – технические условия

УЗ – ультразвуковой

УЗК – ультразвуковой контроль

ЭАП - электроакустический преобразователь

ЭМА – электромагнитно - акустический

ЭМАП – электромагнитно - акустический преобразователь
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