ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Синцова Максима Анатольевича
«Чувствительность амплитудного теневого метода с использованием
рэлеевских волн при структуроскопии и дефектоскопии металлоизделий
пруткового и трубного сортамента»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий,
веществ и природной среды

Качество оценки технического состояния изделий, подверженных эксплуатации, порой зависит от правильности выбора метода контроля, его чувствительности и физических принципов, определяющих возможность использования данного метода. Особенно важным это является на предприятиях энергетического и нефтеперерабатывающего комплекса, где технические устройства выполнены из металлических изделий, подверженных термическому воздействию в условиях циклических нагрузок. Структурные изменения в таких изделиях могут быть установлены или путем непосредственного микроструктурного анализа или косвенными методами. Для проведения микроскопических исследований часто требуется вырезка образцов, что требует выполнения последующего ремонта поврежденного изделия. В этом случае применение неразрушающих методов для выполнения дефектоскопии и структуроскопии эксплуатируемых изделий является крайне важным для выявления недопустимых дефектов или определения структурных изменений в материале на основе установленных закономерностей.

Данная работа посвящена исследованию и совершенствованию методов ультразвукового и электромагнитного контроля при их комбинации с целью повышения чувствительности методов и разработки информативных структурно чувствительных акустических параметров контроля. Основной идеей диссертационной работы является исследование характеристик волны Рэлея при многократном ее прохождении по цилиндрической поверхности и определение связи структурного состояния с количественными показателями акустических волн, в частности, скоростью поперечных волн и поверхностных волн Рэлея.

Научная новизна, полученных в работе результатов не вызывает сомнений. Наиболее важными результатами, обладающими научной новизной являются:

- получены зависимости скорости распространения рэлеевских волн, распространяющихся по цилиндрической поверхности пруткового сортамента сталей 40X и 45, от режимов термической обработки;
- на основе анализа ослабления многократно прошедших по стальным трубам или муфтам рэлеевских волн установлена выявляемость дефектов по чувствительности регистрируемых параметров волн Рэлея.

Практическая значимость работы заключается в предложенной методике контроля дефектов эхо-методом с внутренней поверхности труб алюминиевого сплава, с наличием акта внедрения на ООО НПФ «Реал-шторм», в установлении возможности контроля режимов термической обработки сталей по предложенному параметру регистрируемой рэлеевской волны при ее многократном прохождении по цилиндрической поверхности.

По автореферату имеются некоторые замечания и вопросы:

- 1) В тексте автореферата к сожалению не приведены сведения о применяемых оборудовании и методе регистрации и измерения скорости поперечных и рэлеевских волн, результаты применения которых представлены в главе 3. Какие подходы использовал автор для столь точного определения скорости звука в цилиндрических изделиях?
- 2) Будет ли влиять покрытие на трубах или других цилиндрических изделиях на результаты определения термической обработки изделий, а также на выявляемость поверхностных дефектов?

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук»
Вх. № 333
Дата 28.02.2024

Замечание не снижают научной значимости и практической ценности работы в целом. Диссертационная работа «Чувствительность амплитудного теневого метода с использованием рэлеевских волн при структуроскопии и дефектоскопии металлоизделий пруткового и трубного сортамента», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды, соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям в Положении о присуждении учёных степеней, утверждённом постановлением Правительством РФ № 842 от 24.09.2013 г, а ее автор Синцов Максим Анатольевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды.

Башкова Татьяна Игоревна
кандидат технических наук, доцент,
специальность 05.02.01 – Материаловедение,
доцент кафедры «Материаловедение и технология новых
материалов» федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный университет»,
681013, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Ленина, 27,
E-mail: telem01@mail.ru
Тел. (4217) 241-228

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
15.02.2024 г.
Иванов В.А.

Башков Олег Викторович
доктор технических наук, профессор,
специальность 05.16.09 – Материаловедение,
заведующий кафедрой «Материаловедение и технология
новых материалов» федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Комсомольский-на-Амуре государственный
университет»,
681013, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Ленина, 27,
E-mail: bashkov@knastu.ru
Тел. (4217) 241-148

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
15.02.2024 г.
Иванов В.А.